[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР № ______
о подготовке специалиста со средним специальным
образованием на платной основе

____   __________2020 г.
	 п. Марьино

       УО «Марьиногорский государственный ордена "Знак Почета" аграрно-технический колледж им. В.Е.  Лобанка», именуемый в дальнейшем "Учреждение образования", в лице директора Зубенко Дениса Валерьевича,  действующего на основании Устава   с   одной стороны и  гражданина (ки) ____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - полностью)
именуемого в дальнейшем "Учащийся или Иностранный учащийся (для иностранных граждан и  лиц   без гражданства,  временно  пребывающих  или  временно проживающих  в  Республике  Беларусь)  (далее,  если  не  указано  иное,  - Учащийся), с другой стороны, заключили настоящий договор  о  нижеследующем:
1. Предмет договора – подготовка специалиста со средним специальным образованием по заочной форме обучения по специальности 2-74 06 31 «Энергетическое обеспечение сельскохозяйственного производства» (по направлениям) с присвоением квалификации  «техник-электрик».
Учащийся зачисляется в Учреждение образования для освоения содержания образовательной программы среднего специального образования, обеспечивающей получение квалификации специалиста со средним специальным образованием (при зачислении на первый курс – протокол приёмной комиссии от _________________№______________
2. Срок получения образования составляет   3 года 6 месяцев.
3. Стоимость обучения определяется Учреждением образования в ценах текущего года и на момент заключения настоящего договора составляет     2232,0 (две тысячи двести тридцать два белорусских рубля) за весь период обучения.
4. Порядок изменения стоимости обучения.
4.1. Изменение стоимости обучения осуществляется в установленном законодательством порядке. В случае изменения стоимости обучения Учащийся производит доплату разницы в стоимости в сроки согласно п. 5.1., 5.2.
4.2. Ликвидация академической задолженности, повторное прохождение текущей и итоговой аттестации Учащимся осуществляются за дополнительную оплату в соответствии с законодательством.
5. Порядок расчетов за обучение:
5.1. Оплата за обучение на основании настоящего договора осуществляется Учащимся в кассу колледжа или на расчетный счет Учреждения образования.
5.2.  Оплата производится в следующие сроки:

5.2.1. Первый срок - за 3 (три) месяца обучения в размере 186,0 (сто восемьдесят шесть белорусских рублей) до 9 декабря 2020 года.

5.2.2. Второй срок - до 1 апреля 2021 года за 4 месяца обучения в размере 248,0 (двести сорок восемь белорусских рублей);

5.2.3. Третий срок - до 1 сентября 2021 года за 3 месяца обучения в размере 186,0 (сто восемьдесят шесть белорусских рублей).

5.2.4. за последующие годы обучения оплата производится в два срока:
первый срок – за первое полугодие – со 2 января до 10 января
второй срок – за второе полугодие – с 20 августа до 31 августа

6. Ликвидация академической задолженности, повторное прохождение текущей и итоговой аттестации Учащимся осуществляются за дополнительную оплату на основании калькуляции.

7. Права и обязанности сторон:
7.1. Учреждение образования имеет право определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса.
7.2. Учреждение образования обязуется:
· зачислить Учащегося для получения образования приказом руководителя Учреждения образования и обеспечить его подготовку по специальности  указанной в пункте 1 настоящего договора;
· организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными санитарными нормами, правилами и гигиеническими нормативами;
· обеспечить при наличии мест иногороднего Учащегося местом проживания в общежитии. При этом плата за пользование жилым помещением в общежитии и коммунальные услуги не входит в стоимость обучения и осуществляется отдельно на основании договора найма жилого помещения в общежитии (иного документа, определенного сторонами).

7.3. Учащийся имеет право на получение среднего специального образования по специальности в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;

7.4. Учащийся обязуется:
· добросовестно относиться к освоению содержания образовательных программ, программ воспитания;
· выполнять требования Устава Учреждения образования, правил внутреннего распорядка для учащихся, иных локальных нормативных правовых актов Учреждения образования;
· бережно относиться к имуществу Учреждения образования;
· осуществлять своевременно оплату стоимости обучения в сроки, установленные настоящим договором;
· не допускать пропусков учебных занятий без уважительных причин.
8. Ответственность сторон:
8.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
8.2. при нарушении сроков оплаты, предусмотренных пунктом 5 настоящего договора, Учащийся выплачивает пеню в размере 0,1 % от суммы просроченных платежей за каждый день просрочки. Пеня начисляется со следующего дня после истечения срока оплаты;
8.3. зачисление Учащегося производится только после фактической оплаты за обучение.
8.4. если оплата за обучение не произведена в течение 2 месяцев в соответствии с п. 5.1, 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3, 5.2.4 настоящего договора, «Учащийся» из колледжа отчисляется с формулировкой «как не выполнивший условия контракта» с уведомлением об отчислении.
8.5.  Учащийся несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда имуществу Учреждения образования в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
9. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):
В случае отчисления «Учащегося» из Учреждения образования сумма денежных средств, выплаченная за обучение, не возвращается.
10. Заключительные положения:
10.1. настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон;
10.2. договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств;
10.3. договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
10.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
10.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия – в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.
10.6.изменения сроков оплаты возможно на основании письменного заявления Учащегося на имя руководителя учреждения образования.
10.7. Иностранному учащемуся    __________________________________________________________________
                                                                                         (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
разъяснено содержание  положений  настоящего  договора,  и  он (она)  не имеет невыясненных вопросов по их смыслу в связи с тем, что данный документ  составлен на русском языке.

11. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

«Учащийся»

Адрес: _____________________________
/индекс и почтовый
___________________________________
адрес –полностью/
___________________________________

Паспорт __________________________
/данные документа/
выдан _____________________________
___________________________________
Подпись ___________________________
___________________________________
/фамилия и инициалы/

«____» __________________ 2020 г.

«Учреждение образования»

Адрес: 222847 Минская область,
Пуховичский р-н, п. Марьино,
ул. Рудовича,2

Расчетный счет: № BY70AKBB36320626002256000000
в  ЦБУ № 626 ОАО «АСБ «Беларусбанк» код AKBBBY2Х    г. Марьина Горка
УНН 600043061   ОКПО 00750669

Директор _______________Д.В.Зубенко
                    /подпись/

«_____»   ______ ___________ 2020 г.

М.П.

С     заключением     настоящего    договора    несовершеннолетним (ей) _______________________________________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
согласен(на) ____________________________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) законного представителя, адрес, данные документа, удостоверяющего личность (вид, серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование государственного органа, его выдавшего, идентификационный номер (при наличии)
_______________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________

(подпись)